
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE
II° SETTORE   EDILIZIA URBANISTICA

NUM. 37 DEL 11-04-2018 Registro Gen. N. 108

OGGETTO: ACQUISTO BANDIERE TRAMITE RDA DITTA FAGGIONATO
ROBERTO  p.iva  02543220244 con sede in VIA MALUSA' 50/A - 35034 -
LOZZO ATESTINO(PD) IMPRESA INDIVIDUALE

L’anno  duemiladiciotto addì  undici del mese di aprile, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE

Premesso che questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonché la perfetta
efficienza, la sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio comunale, compresi gli edifici scolastici, le
aree a verde, il demanio stradale, i diversi impianti e mezzi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1  del  13.01.2016 .di  nomina del sottoscritto di titolare della
P.O. n° 2  edilizia ed urbanistica;

RICHIAMATE le deliberazioni N.9 e N. 10 del 10.05.2017 con le quali il Consiglio Comunale ha
approvato il DUP ed il bilancio di previsione per l’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017-2019

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale N.30 del 17.05.2017, mediante la quale si
procedeva all’approvazione PEG e ad affidare in via provvisoria i budget ai responsabili dei servizi

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale N.2 del 11.01.2017 ad oggetto “CONFERMA
BUDGETS ANNO 2017”

EVIDENZIATO che tale intervento non si intende sottoposto alla disciplina dell’art. 163 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di fornitura ritenuta  di efficienza e sicurezza;  indispensabile al
fine di garantire idonee condizioni
RICHIAMATE le disposizione di cui Dpr n. 121 del 7 aprile 2000 Regolamento recante
disciplina dell'uso delle bandiere della Repubblica italiana e dell'Unione europea da parte delle
amministrazioni dello Stato e degli enti pubblici.(GU 112 del 16 maggio 2000)
DATO ATTO che necessita l'acquisto di 5 bandiere Italia e 5 bandiere CEE da apporre negli edifici
pubblici:
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal
D.L. 95/2012 ,convertito con modificazioni dalla legge 135/2012 e s.m.i., nel favorire sempre più il
ricorso a centrali di committenza ed a strumenti telematici di negoziazione (e procurement)



prevede, tra l’altro, l’obbligo per le P.A. di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di
riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;
RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il
sito “acquistinrete.it”, postale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al Mepa
ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori;
CONSIDERATO che su tale portale sono individuati i beni da acquistare offerti da ditte
specializzate;
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto delle    5 bandiere Italia e 5 bandiere CEE
mediante il ricorso al mercato elettronico della P.A.;
DATO ATTO che sono state esaminate le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti
sul MEPA individuando tra le Ditte presenti quelle che effettuano in tempi brevi la consegna nella
Regione Marche  il cui prodotto ha le caratteristiche individuate dall’Ente, ovvero ( nome ditta).;
ATTESO che il prodotto ricercato risulta essere attualmente presente sul mercato elettronico
(MEPA) e reso disponibile dall'impresa sopra descritta,   al prezzo unitario  di _70.00 esclusa, e
che a tale prezzo, sulla base delle risorse attualmente disponibili sull’apposito capitolo di bilancio, è
possibile acquistare n. 1 kit composto da 5 +5unità;
PRESO ATTO della convenienza dell’offerta sopra indicata;
RITENUTO quindi di procedere mediante affidamento diretto alla suddetta ditta della fornitura del
materiale necessario
 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del procedimento di
spesa deve adottare apposita determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto e la modalità di scelta del contraente;
 CHE le clausole e le caratteristiche tecniche ritenute essenziali sono quelle contenute nell’ordine
diretto fatto attraverso il MEPA e che sarà trasmesso alla ditta individuata direttamente dal portale;
 RILEVATO che la spesa complessiva da impegnarsi per l'affidamento della fornitura a vantaggio
della ditta precitata ammonta ad € 85.40 I.V.A. e trasporto compreso;
 ATTESO che la presente determinazione ha valore di autorizzazione anche ai fini dell’assunzione
dell’impegno di spesa ai sensi degli artt. 191 e 192 del Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i;
 RITENUTO quindi necessario assumere impegno di spesa ai fini della regolarità contabile
constatata la sufficiente disponibilità sul pertinente capitolo dando atto che, ai sensi dell'art. 153,
comma 5, D.Lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di
spesa, devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
ATTESO che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il CIG presso i
servizi informatici dell’AVCP, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari,
risultante n. CIG: Z4E23220D0;;
VISTO l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti,
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente
attribuiti dalla legge o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni
del Segretario Comunale o del Direttore Generale;
VISTO altresì l’art. 191 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito alle determinazione degli
impegni di spesa;
 VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
DATO ATTO che il decreto del ministero dell’interno del 29 novembre 2017 ha prorogato al 28
febbraio 2018 il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.163 comma 3 del D.Lgs.267/2000, ove la scadenza del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al
comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato ;
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.163, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs.n.267/2000, gli enti
locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un

DETERMINAZIONI TECNICO n. 37 del 11-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e che
l’impegno di cui al presente atto avviene nel rispetto di tale normativa in quanto trattasi di spesa
non differibile
 DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento dei controlli interni, che nella fase
preventiva di formazione del presente atto si è eseguito idoneo controllo di regolarità
amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta,
anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/000;
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 153, comma 5,D.Lgs. 267/2000, i provvedimenti dei
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al
Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità
contabile
VERIFICATO on lin il DURC Numero Protocollo INAIL_10783925 Data richiesta 04/03/2018 Scadenza
validità 02/07/2018

D E T E R M I N A
 Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente e sostanzialmente riportati
1) Di procedere alla fornitura in economia mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mepa di n.
5+5 bandiere ), affidando detta fornitura alla _ FAGGIONATO ROBERTO  p.iva  02543220244
con sede in VIA MALUSA' 50/A - 35034 - LOZZO ATESTINO(PD) IMPRESA INDIVIDUALE
al prezzo unitario  di € 70.00 iva esclusa;
 2) Di dare atto che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il CIG
presso i servizi informatici dell’AVCP, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, risultante n. CIG: Z4E23220D0;
3) Di dare atto che la complessiva, necessaria somma di € 85.40 trova imputazione
sull’apposito capitolo  340   del bilancio di previsione 2018 in corso di formazione
4) Di riservarsi con separato atto, la liquidazione della spesa ad avvenuta e regolare esecuzione
della fornitura ed a presentazione della relativa fattura previa verifica dei regolarità del DURC
 5) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente
provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000
6) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151,
comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267.
 Di dare atto altresì che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici
giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a
quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Settore
F.to MASSIMO RASTELLI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 37 del 11-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Impegno n.67

Urbisaglia, li 28.4.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Giubileo Paolo Francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio
ON-LINE di questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal            al

Urbisaglia           15.5.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F.to  ING. NAZARENO SAGRETTI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
da servire per uso amministrativo

 ai sensi e per gli effetti del comma 9 bis dell'articolo 16 bis e degli articoli 16 decies e 16 undecies del
decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221, e come
modificato dall'art 52 D.L. 90 del 24.6.2014 convertito in L.114/2014  e dal  decreto-legge 27 giugno 2015, n. 83,
convertito in L. 6 agosto 2015, n. 132, attesto che la presente copia analogica è  conforme  all'originale
documento informatico contenuto  nel fascicolo  degli Atti Amministrativi

Dalla Sede comunale, lì 15.5.2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F. TO MASSIMO RASTELLI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 37 del 11-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


